Vinosus, la cui bontà sembra confermata anche dall'ipotesto oraziano di *Sat.* II 4, 17 *si uespertinus subito te oppresserit hospes*, rafforza la correlazione tra i soggetti del distico, *hospes* e *dies*, che vengono così dotati ciascuno di un proprio aggettivo.

7. L'Oliv. 1167 tra i codici *Itali*

Come si è detto, la forte contaminazione degli *Itali* dipendenti da un archetipo I viene da Schetter (p. 65) dimostrata con 14 varianti congiuntive, qui di seguito elencate e distinte dalla lezione generalmente accolta dagli editori:

1, 21-24 secondo l'ordine 23-22-21-24; 1, 163 *nec Veneris nec grata mihi sunt per non Veneris, non grata mihi sunt*; 1, 217 *curua per prona*; 1, 261 *inopina per incurua*; 4, 13-14 posposti a 4, 15-16; 4, 34 *conscia per nescia*; 5, 30 *gressibus per plausibus*; 5, 37 *urebar per terrebar*; 5, 39 *nimum me per tua nunc me*; 5, 91 *recessit per recumbens*;

Atti del III Seminario nazionale per dottorandi e dottori di ricerca in studi latini (Sapienza Università di Roma, 20 novembre 2015), in «La Biblioteca di Classico Contemporaneo» 5 (2017), ISBN 978-88-68893-99-6, pp. 194-205.

⁵⁸ Per l'intero passo vd. D'Amanti *Sul testo*, cit., pp. 184-188.

⁵⁹ Talora gli aggettivi in *-osus* (per cui vd. A. Ernout, *Les adjectifs latins en -osus et en -ulentus*, Paris, Klincksieck, 1949, p. 7), possono evidenziare l'esasperazione di un atteggiamento insito nel significato del vocabolo di base (cfr. ad esempio aggettivi quali *bibosus*, *ebriosus*, *libidinosus*, *mulierosus*, *otiosus*, *religiosus*) e possono quindi «connotare un personaggio portatore di un vizio [...] contrastante con la virtù» solitamente presente nel passo (R. Guerrini, *Lentiginosi oris. Val. Max. 1,7, ext. 6. Gli aggettivi in -osus nei 'Fatti e detti memorabili'*, «Athenaeum» 82, 1994, pp. 61-74: p. 66).

5, 104 *uulniferumque* per *uulnificumque*; 5, 135 *modulans* per *moderans*; 5, 146 *pudor* per *niues*; 6, 8 *semper* per *pauper*.

Schetter, *Studien*, cit., pp. 69-70 chiarisce che vi sono altre numerose varianti, ma evita di ricordarle per non rendere il quadro generale confuso e complicato; si limita quindi ad elencare altre 19 varianti, separando quelle che si trovano solo in alcuni *Itali* (1, 50 *canunt* per *cadunt*; 1, 70 *multo* per *potius*; 1, 218 *moritura* per *reditura*; 2, 30 *candida* per *condita*; 2, 67 *conclamet* per *condemnet*; 5, 35 *manebat* per *mouebat*; 5, 36 *finge* per *pingue*) da altre presenti nei codici **Lb**, **Pl**, **Po** e **Pp** e che figurano anche nel testo dei *Fragmenta* di Gaurico (1, 14 *digna* per *grata*; 1, 42 *lenis* per *laetus*; 1, 59 *nostra* per *tota*⁶⁰; 1, 72 *genialis* per *generalis*; 1, 181 *demeris* per *dempseris*; 4, 41 *corde sopitum* per *pectore somnum*⁶¹; 4, 54 *iuuat* per *meum est*; 5, 21 *sereni* per *modesti*; 5, 65 *tactis ... ullis* [o *illis*] per *tactus ... ignis*; 5, 71 *non fallis inquit* per *non inquit fallis*; 5, 130 *utere* per *et tibi*).

A queste varianti Jaitner-Hahner⁶² aggiunge 5, 127 *cuncta* per *certa*⁶³ e 5, 128 *mortiferumque* per *fructiferumque*, comuni al sottogruppo con l'attribuzione a Gallo.

Nonostante la forte contaminazione renda ogni singolo codice *Italus* diverso dagli altri del gruppo, tuttavia la presenza di determinate lezioni in alcuni o in tutti gli *Itali* consente di risalire ad un medesimo archetipo o, meglio, al testo di uno degli esemplari collazionati per la stesura di un *Italus*. Il confronto tra gli *Itali* consente di accrescere il numero delle varianti congiuntive. Alle precedenti si aggiungano⁶⁴:

1, 15 *defunctis* per *defectis*; 1, 38 *metui* per *timui*; 1, 126 *adstupet* per *obstupet*; 1, 128 *heu fugit* per *effugit*; 1, 130 *heu* per *aut*; 1, 142 *nescio quid toruum* per *toruum nescio quid*; 1, 157 *et iam me* per *et me quem*; 1, 157 *cui nulla* per *iam nulla*; 1, 170 *meis* per *suis*; 1, 177 *turpe senum* per *turpe seni*; 1, 181 *usus* per *usum*; 1, 189 *dependens*; 1, 200 *despiciat* per *desipit*; 1, 202 *conspicit* per *conspuit*; 1, 220 *serpit* per *repat*; 1, 225 *passu* per *plausu*; 1, 226 *nugato* per *rugato*; 1, 228 *puto* per *uelis*; 1, 236 *stamina* per *stramina*; 1, 236 *pati* per *tori*; 1, 238 *atriti* per *attracti*; 1, 239 *iaceat (-eant) semper uiuatque (-antque; -amque)*; 1, 240 *me putat* per *me putet*; 1, 243 *aestu* per *imbre*; 1, 250 *aduolat* per *auolat*; 1, 250 *uenit* per *redit*; 1, 252 *turbidus in* per *turbidus heu*; 1, 257 *buius* per *et qua*; 1, 260 *uitat* per *nutat*; 1, 269 *uitae* per *tauri*; 1, 272 *Caspia (caspida, capsia, cassia)*; 1, 285 *uultus* per *uultum*; 1, 290 *laetos stabili*; 2, 38 *nullos* per *nullius*; 2, 38 *quos* per *quod*; 2, 47 *umbram* per *umbra*; 3, 15 *studio ... inani* per *studium ... inane*; 3, 25 *dolos* per *locos*; 3, 31 *inrepat et cedit* per *inrepatit caeditque*; 3, 33 *timorem* per *furorem*; 3, 35 *totam* per *totum*; 3, 39 *labores* per *dolores*; 3, 41 *inconcessa* per *inconcussa*; 3, 45 *funere multo* per *uulnere muto*; 3, 70 *placet* per *plagae*; 4, 5 *uariis uicibus* per *uicibus uariis*; 4, 35 *cessas* per *tardas*; 4, 36 *uenit* per *redit*; 5, 9 *gemmae* per *gemini*;

⁶⁰ In Gaurico (p. 3^r) si legge: *ergo hic ornatum meritis Etruria nostris*.

⁶¹ In Gaurico (p. 10^r) si legge *corde solutum*.

⁶² Jaitner-Hahner, *Maximian*, cit., p. 286.

⁶³ In realtà già Schetter, *Studien*, p. 68 segnala che *cuncta* è anche in **Lb** e **Pp**.

⁶⁴ Anche in questo caso si segue l'edizione di Franzoi, *Le Elegie*, cit. La mancanza di una lezione alternativa significa che la lezione è accolta da Franzoi. In qualche caso indico le varianti dei codici.

5, 9 *pacis* per *regni*; 5, 19 *amorem* per *amantem*; 5, 32 *pulchra* per *pulla*; 5, 33 *durae stantesque* per *stantes duraeque*; 5, 43 *sic lac* per *lac sic*; 5, 44 *mellis* per *mollis*; 5, 66 *restitit* per *perstitit*; 5, 102 *alterius* per *internis*; 5, 103 *peritura* per *feritura*; 5, 110 *asiduo* per *assueto*; 5, 126 *aeternum*; 5, 127 *cuncta* per *certa*; 5, 129 *uade*; 5, 133 *subtracta* per *substrata*; 5, 144 *quae iuuenis* per *quae Veneri*; 5, 151 *ducere* per *discere*; 5, 153 *uictrix* per *uictos*; 5, 154 *uolens* per *uoles*; 5, 157 *recidiua*; 5, 160 *obsequiis* per *exsequiis*⁶⁵.

La presenza di un così alto numero di varianti, molto spesso completamente diverse da quelle del testo recato dagli *antiquiores* e da altri *recentiores*, lascia ipotizzare che le *Elegiae* abbiano avuto una tradizione parallela.

Il codice Oliveriano presenta tutte le varianti finora elencate, ad eccezione di: 1, 14 *digna*; 1, 59 *nostra*; 1, 70 *multo*; 1, 177 *turpe senum*; 1, 226 *nugato*; 1, 236 *stamina*; 1, 236 *pati*; 1, 250 *uenit*; 1, 257 *huius*; 1, 269 *uitae*; 1, 272 *Caspia*; 2, 30 *candida*; 2, 47 *umbram*; 2, 67 *conclamet*; 4, 36 *uenit*; 4, 41 *corde sopitum*; 4, 54 *iuuat*; 5, 9 *gemmae*; 5, 19 *amorem*; 5, 32 *pulchra*; 5, 37 *urebar*; 5, 65 *tactis ... ullis*; 5, 66 *restitit*. In **Ol** sono omessi 1, 243 e 3, 25, mentre si leggono in 1, 157 *et me iam*; in 1, 239 *iaceant semper uiuat*; in 5, 37 *uerebar*⁶⁶.

8. L'Oliv. 1167 nelle edizioni di Sandqvist e Spinazzè

L'analisi e la trascrizione del codice pesarese operata da Sandqvist e più recentemente da Spinazzè sono in più punti inesatte e incomplete, in quanto o si trascura di segnalare lezioni del codice o non si include **Ol** tra i codici recanti una variante lemmatizzata in apparato.

Per rendere conto di quanto affermo elenco qui di seguito le lezioni trascritte male e quelle omesse, escludendo le varianti ortografiche, a meno che non determinino la genesi di altre forme.

Errori e omissioni di Sandqvist

A 1, 8 si trascrive *et quod est*, mentre **Ol** ha *quam quid est*: il confronto con *et di v. 12* conferma l'errore nello scioglimento dell'abbreviatura indicante *quam*; inoltre non si tiene conto che *quod* sarebbe stato scritto con un'abbreviatura, come ad es. in 1, 70 e 87.

⁶⁵ Preciso che in 1, 189 la variante di *dependens* è *pendentia*; in 1, 225 oltre che *passu* è attestato *plausu*, accolto da Petschenig, Webster, Prada e Sandqvist; in 1, 228 oltre che *uelis*, accolto da Franzoi, è attestato *peto*; per *Caspia* di 1, 272 vd. ora D'Amanti, *La tecnica del riuso*, cit., n. 27; ad *aeternum* di 5, 126 nei codici si oppone *externum*; le varianti di *uade* di 5, 129 sono *ualde*, preferita da Petschenig, Webster e Prada, *uale* e *salue*; in 5, 144 *uincis quae Veneri* è una proposta di Schetter, non citato da Franzoi nel commento alle pp. 214-215, mentre i codici tramandano due redazioni differenti (vd. Schetter, *Studien*, pp. 91-95); in 5, 157 *rediuua* è variante di *recidiua*.

⁶⁶ Schetter, *Studien*, cit. p. 65, Sandqvist e Spinazzè leggono *urebar*; le lettere *Ve-* sono sbiadite ma è visibile il tratto destro della *-e-* legato alla *-r-*.

Si registrano:

1, 15 *sunt* per *sit*; 5, 61 *obstupui quod tunc ... metus*, mentre nel testo si ha *obstupuique tunc ... metus*.

Non si registrano:

1, 73 *sponsum* per *sponsus*; 3, 54 *summe* per *sume*.

Non si segnalano:

4, 34 *conscia* per *nescia*; 5, 104 *uulniferumque* per *uulnificumque*.

Errori e omissioni di Spinazzè

Non si segnalano:

3, 53 *dicito et*; 3, 54 *summe* per *sume*; 5, 61 *obstupuique tunc* per *stupuique simul*; 5, 90 *hic* per *nec*.

Non si registrano:

1, 130 *rapidis*; 1, 142 *nescio quid toruum*; 1, 219 *triplex ... et*; 3, 54 *et dicti*; 3, 34 *conscia* per *nescia*; 3, 104 *uulniferumque*.

Si registrano erroneamente:

1, 239 *iacent* per *iaceant*; 5, 144 *nunc de que iuuenis* per *nunc de his que iuuenis*.

In 6, 12 Spinazzè legge *puta*, ma nel codice vi è *puto*: ciò che sembra il trattino della *-a*, in realtà è una macchia; il confronto della supposta *-a* con le altre elimina ogni dubbio.

Errori comuni a Sandqvist e Spinazzè

Non si segnalano:

1, 3 *de tali* per *tali de*; 1, 32 *uicta* per *iuncta*; 1, 36 *nec graue* per *non graue*; 1, 61 *resolutum* per *resoluto*; 1, 82 *semper* per *rebus*; 1, 123 *letea* per *Lethea*; 1, 130 *dira* per *dura*; 1, 142 *uel* per *seu*; 1, 152 *cupiant* per *cupiat*; 1, 165 *peroras* per *per horas*; 2, 41 *potest homines non* per *pati non omnes*; 2, 52 *nunc* per *non*; 3, 7 non si segnala *que uel* per *uel quid*; 3, 9 *non* per *nec*; 3, 10 *cupienda* per *capienda*; 3, 13 *spargeret* per *pasceret*; 3, 37 *reuellere* per *reuoluere*; 3, 41 *inconcussa* per *inconcussa*; 3, 62 *fleo* per *suo*; 4, 1 *cantus* per *casus*; 4, 42 *afflantem* per *efflantem*; 5, 10 *pena* per *bella*; 5, 14 *rapi* per *capi*; 5, 25 *Sirenis* per *Sireni*; 5, 33 *dure stantesque* per *stantes duraeque*; 5, 47 *ecthore* per *Hectore*; 5, 61 *metus* per *motus*; 5, 68 *uenis* per *reddis*; 6, 11 *defecto* per *defleto*.

Non si registrano:

1, 18 *desit* per *desint*; 1, 37 *Tyberini*; 1, 41 *uinosum*; 1, 51 *cedebant* per *condebant*; 1, 78 *femina digna* per *digna puella*; 1, 80 *nec ... nec* per *non ... non*; 1, 90 *uernaret* per

uernarent; 1, 104 *acta* per *apta*; 1, 118 *uiuuum tartareas*; 1, 128 *heu fugit* per *effugit*; 1, 129 *nec ... nec* per *non ... non*; 1, 149 *morte*; 1, 215 *ipsa*; 1, 290 *laetos stabili*; 2, 25 *equidem* per *tamen*; 2, 39 *solus* per *solis*; 2, 40 *mala* per *damna*; 2, 61 *cessisse*; 2, 69 *dedigneris* per *dedignaris*; 3, 6 *ac* per *et*; 3, 11 *pulsa* per *pensa*; 3, 21 *uocuum* per *uotum*; omissione di 3, 22-25; 3, 29 *nec*; 3, 45 *multo* per *muto*; 3, 81 *corpore* per *pectore*; 3, 88 *summe* per *sume*; 4, 2 *alio* per *aliquo*; 4, 8 *fit* per *non*; 5, 9 *pacis* per *regni*; 5, 12 *propriis* per *patriis*; 5, 19 *afflicte* per *afflictam*; 5, 43 *sic lac* per *lac sic*; 5, 49 *inuicti* per *iniuncti*; 5, 66 *restitit* per *perstitit*; 5, 82 *uendicor* per *uindicor*; 5, 110 *asiduo* per *assueto*; 5, 114 *pati* per *premi*; 5, 135 *modulans* per *moderans*; 6, 7 *puer atque senex* per *pueri atque senes*; 6, 8 *semper*.